**2114** Dices: ergo saitēm duo testes semper erunt necessarii in testamento ad causaspias, alias non est ratio cur Pontifex jubeat requiri duos testes, quod non suppetaret alia probatio, ut notat Haunold. *tom. 2. tr. 6. n. 97. 32.* N. illatum, aliud est, quod sufficiunt; aliud, quod necessarii sunt; primum admittitur, non secundum. Hinc in c. *Indicante. 4. b. t.* etiam ad solius mariti testimoniū approbatur ultima voluntas uxoris, quod scutellam argenteam eidam monasterio reliquerit, & pluribus aliis personis; & constat ex L. ult. C. h. t. *Subtilitatem solennitatum juris remittuntur*, ut dicimus in seqq. Ubi Imperator causam saltem impulsivam allegans ait: *ad DEI humanitatem respiciens &c.*

**2115** Quod autem causa pia magnis gaudet favoribus in comperto est, ea enim, & Ecclesia in jure æquiparantur, ut tradit Cardenias in *Crisi Theol. tr. 2. D. 2. 1. c. 8. n. 183.* Hinc

gaudet iisdem privilegiis, quibus Ecclesia per Tiraquell. de causa pia *privil. 140.* Ideo causa pia non solvit vestigalia, ut tenet communis sententia, & servat praxis. V. Card. de Lugo *tom. 2. de Just. D. 36. S. 6. n. 102.* imò nunc etiam communiter docetur, quod jus civile nequeat disponere in præjudicium causæ pia; sic Carden. *cit. c. 8. n. 162.* ubi pluribus hoc exemplis demonstrat; Confirmari potest hoc etiam jure proprio Austriae Superioris per Augustissimum Imperatorem LEOPOLDUM confirmato, specialiter favente testamento ad pias causas, in der neuen Land-Gerichts-Ordnung/ p. 3. à 11. §. 6. ibi: Wann der selbst Mörder ein Testament / oder andern letzten Willen hinterlassen soll der selbe aufser der Geschäft zu gottseligen Werken/ nicht gältig seyn/ jedoch daß solches Geschäft/ denen Kindern ihren gebührenden Erbtheil/ wie auch dem Land-Gerichts-Herrn an seinem Anfall nichts entziehe.

§. 8.

*An testamentum in alienum arbitrium conferri possit?*

**P**otissima questio nobis est, an valeat testamentum ad pias causas, quod Testator commisit in arbitrium alterius? v. g. instituo hæredes meorum bonorum *pauperes*, quos Titius elegerit: satis communis est opinio, ut sustineatur hæredi institutio, saltem de jure civili, non sufficere, aliquem esse hæredem institutum; sed, amplius desiderari, ut *ipse Testator eum*, quem vult, designet, & instituat, & ideo de jure civili hæreditis institutio in arbitrium alterius conferri non debeat *L. 32. ff. de hæred. instit.* sic non valeret, si Testator dicit, *volo eum hæredem, quem Caius nominaverit*, sic enim illa voluntas non foret justa sententia de eo, quod Testator post mortem suam fieri *velit*, sed de eo, quod *velit Caius*; ita Perez ad *L. 6. tit. 24. n. 6.* ubi tamen hoc limitat ad institutio- nem, quæ *expresè* confertur in arbitrium alterius, non autem si fiat *tacitè*, ex *L. 68. ff. eod.* Idem tradit Zoësius lib. 6. Cod. tit. 24. q. 1. ex *L. 68. ff. eod.* volunt enim leges testatorum jura firma per se esse, & ex aliorum arbitrio non dependere *L. 32. ff. eod.* quod censet ita verum, ut ne quidem in arbitrium boni viri conseratur, cum leges hoc nullibi admittant, & hoc, quatenus *expresè* confertur in arbitriu alterius; aliud est, si tacitè conseratur, veluti Mævius